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ΘΕΜΑ: Κοινοποίηση των διατάξεων του άρθρου 10 του ν.3790/2009 περί 

παράτασης    των προθεσμιών παραγραφής. 
 
 
 
    Σας κοινοποιούμε τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν.3790/2009 (Φ.Ε.Κ. Α΄143) 
που αναφέρονται στην παράταση της προθεσμίας παραγραφής και σας γνωρίζουμε  
συνοπτικά τα εξής: 
    Με τις παραπάνω διατάξεις προβλέπεται ότι οι προθεσμίες παραγραφής του 
δικαιώματος του Δημοσίου για κοινοποίηση φύλλων ελέγχου ή πράξεων επιβολής 
φόρων, τελών και εισφορών που λήγουν στις 31/12/2009 παρατείνονται μέχρι 
30/6/2010. 
    Η ανωτέρω παράταση καταλαμβάνει τις κάθε είδους προθεσμίες παραγραφής 
που λήγουν στις 31/12/2009, είτε πρόκειται για κανονικές προθεσμίες παραγραφής 
που λήγουν την προαναφερόμενη ημερομηνία (π.χ. χρήση 2003) είτε πρόκειται για 
προθεσμίες οι οποίες βάσει υφιστάμενων διατάξεων έχουν ήδη παραταθεί ή είναι 
μεγαλύτερες των κανονικών και η κατά παράταση ή η μεγαλύτερη προθεσμία λήγει 
την ίδια ως άνω ημερομηνία (π.χ. υποθέσεις χρήσεων 2000, 2001 και 2002, 
υποθέσεις με πλαστά ή εικονικά ή νοθευμένα φορολογικά στοιχεία , σχετ. διατ.παρ. 
18, άρθ. 19 ν. 3091/2002 και παρ. 2, άρθ. 22 ν.3212/2003, υποθέσεις με 
κατασχεθέντα ανεπίσημα βιβλία και στοιχεία, σχετ. διατ. παρ. 3, άρθ. 22 ν.3212/2003 
κ.λ.π.). 
   Υπενθυμίζεται ότι ο κατά τις ισχύουσες διατάξεις εκάστοτε χρόνος παραγραφής 
του δικαιώματος του Δημοσίου για επιβολή φόρου αποτελεί πλέον βάσει των 
διατάξεων της παραγράφου 2 του άρθρου 21 του Κ.Β.Σ., όπως ισχύουν, και το 
χρόνο μέχρι τον οποίο πρέπει να διαφυλάσσονται τα οριζόμενα στις ίδιες διατάξεις 
του Κώδικα αυτού βιβλία και στοιχεία. 
   Για διευκόλυνσή σας καταρτίστηκε και έχει αναρτηθεί στο site  της Δ/νσης Ελέγχου 
στο εσωτερικό δίκτυο του Υπουργείου στη δ/νση http://10.16.5.21, καθώς και στο 
Internet στο site http://www.de9.gr, πίνακας με τις συνήθεις περιπτώσεις χρόνου 
παραγραφής. 
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  Σημειώνεται  ότι η ανωτέρω παράταση καταλαμβάνει και τις υποθέσεις φορολογίας 
κεφαλαίου (φόρου κληρονομιών, δωρεών, γονικών παροχών, προικών και κερδών 
από λαχεία, φόρου μεταβίβασης ακινήτων, φόρου μεγάλης ακίνητης περιουσίας και 
ειδικού φόρου επί των ακινήτων) καθόσον από το νόμο δεν γίνεται διάκριση ή 
εξαίρεση. 
  Ειδικά, όσον αφορά το φόρο μεγάλης ακίνητης περιουσίας και τον ειδικό φόρο επί 
των ακινήτων (άρθ. 15-17 ν. 3091/2002), μετά τις ως άνω κοινοποιούμενες διατάξεις, 
στις 30/6/2010 λήγει η προθεσμία παραγραφής για την κοινοποίηση πράξεων 
επιβολής φόρου Μεγάλης Ακίνητης Περιουσίας (Φ.Μ.Α.Π.) υποθέσεων των ετών 
1997,1998 και 1999 και ειδικού φόρου επί των ακινήτων υποθέσεων των ετών 2003 
και 2004. 
 
  
 
Συνημμένα: φύλλα δύο(2) 
 
       Ακριβές   αντίγραφο                                                 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
Η Προϊσταμένη της Γραμματείας                                       ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΣΚΟΡΔΑΣ                                     
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Π Ι Ν Α Κ Α Σ   Δ Ι Α Ν Ο Μ Η Σ 
Ι.   ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
     1.  Όλες οι Δ.Ο.Υ. 
     2.  Δ.Ε.Κ. Αθηνών, Θεσ/νίκης 
     3.  Όλα τα Π.Ε.Κ. 
ΙΙ.  ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1.   Περιφ. Οικον. Επιθ/σεις - όλοι οι Οικ. Επιθ/τές 
2.   Περιφερειακές Δ/νσεις ΥΠ.Ε.Ε. 
3.   Αποδέκτες Πινάκων: Η' (εκτός των αριθμ. 8, 9, 10), ΙΑ', ΙΒ' (εκτός των αριθμ. 9 

έως 17), ΙΓ', ΙΕ', ΙΣΤ', ΙΖ', ΙΗ', Κ’ (εκτός των αριθμ.8,9),ΚΑ΄(εκτός του αριθμ. 4) 
ΚΒ' 

4.   Συμβούλιο της Επικρατείας 
5.   Γενικός Επίτροπος Επικρατείας επί των Τακτικών Διοικητικών Δικαστηρίων 
6.   ΠΟΕ-ΔΟΥ - Ομήρου 18, Τ.Κ. 106 72, Αθήνα 
7.   Περιοδικό «Φορολογική Επιθεώρηση» - Ομήρου 18, Τ.Κ. 106 72, Αθήνα 

 ΙΙΙ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 
1. Γραφείο Υπουργού 
2. Γραφείο Υφυπουργού 
3. Γραφεία Γεν. Γραμματέων Φορ.& Τελ.Θεμάτων και Πληρ.Συστημάτων 
4. Γραφείο Ειδ. Γραμματέα ΥΠ.Ε.Ε. 
5. Γραφεία Γεν. Δ/ντών Φορολογίας, Φορολ. Ελέγχων, Κ.Ε.Π.Υ.Ο., Οικον. 

Επιθ/σης, Διοικ. Υποστήριξης και Δημ.Περ. & Εθν. Κληροδοτημάτων 
6. Δ/νσεις Γεν. Δ/νσεων Φορολογίας, Φορολ. Ελέγχων, Οικον. Επιθ/σης και 

Διοικ. Υποστήριξης 
7. Δ/νσεις ΥΠ.Ε.Ε. (Κ.Υ.) 
8. Γ.Γ.Π.Σ. - Δ/νση Εφαρμογών Η/Υ (Δ/30) 
9. Διεύθυνση Φορολογίας Κεφαλαίου-Τμήματα Α΄, Β΄, Γ΄(από 10 αντίγραφα) 
10. Διεύθυνση Ελέγχου – Τμήματα Α’, Β', Γ’, Δ’, Ε΄ (από 10 αντίγραφα) 
11. Μ.Ε.Τ.Α. 
12. Τράπεζα Δημοσιονομικών Δεδομένων (Τ.Δ.Δ.) 
13. Γραφείο Επικοινωνίας και Πληροφόρησης Πολιτών   
14.Γραφείο Τύπου και Δημοσίων Σχέσεων (20 αντίγραφα) 

 
 
 
 
 


